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 9) Le istituzioni scolastiche paritarie in Emilia-Romagna:  preview  dati di funzionamento 

    Ogni  anno  i  gestori  o  i  rappresentanti  legali  delle  scuole  paritarie  devono  dichiarare  al  competente 
 Ufficio  scolastico  regionale,  nelle  forme  da  questo  indicate  ed  entro  il  30  settembre  di  ogni  anno 
 scolastico, la permanenza del possesso dei requisiti richiesti dalle norme vigenti  1  . 
    Nell’ottica  di  semplificare  le  attività  di  raccolta  dei  relativi  al  funzionamento  delle  scuole  paritarie,  la 
 Direzione  Generale  per  i  sistemi  informativi  e  la  statistica,  a  partire  dall’anno  scolastico  2021/2022,  ha 
 predisposto,  in  un’apposita  area  dedicata  alle  scuole  paritarie  presente  sul  portale  Sidi,  una  piattaforma 
 per la compilazione delle dichiarazioni di regolare funzionamento. 
 La  piattaforma,  nello  specifico,  consente  la  compilazione  dei  modelli  direttamente  sul  sistema 
 informativo  del  Ministero  dell’Istruzione,  consentendo  così  al  Ministero  stesso  e  agli  Uffici  scolastici 
 regionali  di  delineare  un  preliminare  quadro  conoscitivo  complessivo  della  realtà  delle  scuole  paritarie, 
 che  sarà  ulteriormente  precisato,  nel  corso  dell’anno  scolastico,  con  la  compilazione  dell’Anagrafe 
 Nazionale  degli  Studenti  e  con  le  Rilevazioni  sulle  Scuole  -  Dati  generali,  sul  Sistema  Informativo  del 
 Ministero dell’Istruzione SIDI  2  . 

 a)  Studenti, studenti disabili e studenti di nazionalità non italiana 

 -  Gli studenti 
 Tabella  1  -  Alunni  totali:  distribuzione  per  provincia  e  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA 
 Emilia-Romagna. A.s. 2023/2024. 

 Provincia  Scuola 
 dell'infanzia  Scuola primaria 

 Scuola 
 Secondaria di I 

 grado 

 Scuola 
 Secondaria di II 

 grado 

 Totale per 
 provincia 

 BOLOGNA  10.184  2.867  2.033  2.273  17.357 
 FERRARA  3.077  515  322  64  3.978 
 FORLI'-CESENA  3.154  629  348  185  4.316 
 MODENA  6.707  1.767  720  595  9.789 
 PARMA  5.382  1.381  1.048  262  8.073 
 PIACENZA  1.828  248  66  328  2.470 
 RAVENNA  3.870  839  441  26  5.176 
 REGGIO EMILIA  8.093  1.331  597  601  10.622 
 RIMINI  3.362  1.387  518  669  5.936 
 Totale  45.657  10.964  6.093  5.003  67.717 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 2  I dati riportati nel presente factsheet sono aggiornati al 27 ottobre 2023 
 1  Si vedano il DPR 29 novembre 2007, n. 267, il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2008, n. 83 e successive modifiche ed integrazioni 
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 Tabella 2 - Alunni totali: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2023/24. 

 Ordine scuola  Numero totale 
 alunni  % sul totale 

 Scuola dell'infanzia  45.657  67,4% 
 Scuola primaria  10.964  16,2% 
 Scuola Secondaria di I 
 grado  6.093  9,0% 
 Scuola Secondaria di II 
 grado  5.003  7,4% 
 Totale  67.717  100,0% 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Grafico 1 - Alunni totali: distribuzione per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 -  Gli studenti disabili 

 Tabella  3  -  Studenti  disabili:  distribuzione  per  provincia  e  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA 
 Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 Provincia  Scuola 
 dell'infanzia 

 Scuola 
 primaria 

 Scuola 
 Secondaria di 

 I grado 

 Scuola 
 Secondaria di 

 II grado 

 Totale per 
 provincia 

 BOLOGNA  250  88  41  54  433 
 FERRARA  102  7  5  1  115 
 FORLI'-CESENA  82  13  8  1  104 
 MODENA  192  71  19  19  301 
 PARMA  142  32  27  3  204 
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 Provincia  Scuola 
 dell'infanzia 

 Scuola 
 primaria 

 Scuola 
 Secondaria di 

 I grado 

 Scuola 
 Secondaria di 

 II grado 

 Totale per 
 provincia 

 PIACENZA  32  15  2  4  53 
 RAVENNA  126  26  8  0  160 
 REGGIO EMILIA  269  31  20  16  336 
 RIMINI  136  60  14  9  219 
 Totale  1.331  343  144  107  1.925 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Tabella  4  -  Studenti  disabili:  distribuzione  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA  Emilia-Romagna.  A.s. 
 2023/24 

 Ordine scuola  Totale alunni 
 disabili  % sul totale 

 Scuola dell'infanzia  1.331  69,1% 
 Scuola primaria  343  17,8% 
 Scuola Secondaria di I 
 grado  144  7,5% 
 Scuola Secondaria di II 
 grado  107  5,6% 
 Totale  1.925  100,0% 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Grafico  2  -  Alunni  disabili:  distribuzione  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA  Emilia-Romagna.  A.s. 
 2023/24 
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 Tabella  5  -  Studenti  disabili:  percentuale  alunni  disabili  sul  totale  degli  alunni  per  provincia.  SCUOLA 
 PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/23 

 Provincia  Totale alunni  Totale alunni 
 disabili  % sul totale 

 BOLOGNA  17.357  433  2,5% 
 FERRARA  3.978  115  2,9% 
 FORLI'-CESENA  4.316  104  2,4% 
 MODENA  9.789  301  3,1% 
 PARMA  8.073  204  2,5% 
 PIACENZA  2.470  53  2,1% 
 RAVENNA  5.176  160  3,1% 
 REGGIO EMILIA  10.622  336  3,2% 
 RIMINI  5.936  219  3,7% 
 Totale  67.717  1.925  2,8% 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Grafico  3  -  Studenti  disabili:  percentuale  alunni  disabili  sul  totale  degli  alunni  per  provincia.  SCUOLA 
 PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 
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 -  Studenti di nazionalità non italiana 
 Tabella  6  -  Studenti  con  nazionalità  non  italiana  per  grado  di  scuola  e  per  provincia.  SCUOLA  PARITARIA 
 Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 Provincia  Scuola 
 dell'infanzia 

 Scuola 
 primaria 

 Scuola 
 Secondaria di 

 I grado 

 Scuola 
 Secondaria di 

 II grado 

 Totale per 
 provincia 

 BOLOGNA  1.370  115  83  80  1.648 
 FERRARA  414  59  24  17  514 
 FORLI'-CESENA  434  48  13  4  499 
 MODENA  808  126  15  31  980 
 PARMA  974  35  23  8  1.040 
 PIACENZA  242  12  7  27  288 
 RAVENNA  591  66  29  4  690 
 REGGIO EMILIA  1.223  71  39  47  1.380 
 RIMINI  493  83  11  157  744 
 Totale  6.549  615  244  375  7.783 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Tabella  7  -  Studenti  di  nazionalità  non  italiana:  distribuzione  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA 
 Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 Ordine scuola 
 Totale alunni di 
 nazionalità non 

 italiana 
 % sul totale 

 Scuola dell'infanzia  6.549  84,1% 
 Scuola primaria  615  7,9% 

 Scuola Secondaria di I grado  244  3,1% 
 Scuola Secondaria di II grado  375  4,8% 
 Totale  7.783 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 
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 Grafico  7  -  Studenti  di  nazionalità  non  italiana:  distribuzione  per  grado  scolastico.  SCUOLA  PARITARIA 
 Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 Tabella  8  -  Studenti  di  nazionalità  non  italiana  :  percentuale  sul  totale  degli  alunni  per  provincia.  SCUOLA 
 PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 Provincia  Totale alunni per 
 provincia 

 Totale alunni di 
 nazionalità non 

 italiana per 
 provincia 

 % sul totale 

 BOLOGNA  17.357  1.648  9,5% 
 FERRARA  3.978  514  12,9% 
 FORLI'-CESENA  4.316  499  11,6% 
 MODENA  9.789  980  10,0% 
 PARMA  8.073  1.040  12,9% 
 PIACENZA  2.470  288  11,7% 
 RAVENNA  5.176  690  13,3% 
 REGGIO EMILIA  10.622  1.380  13,0% 
 RIMINI  5.936  744  12,5% 
 Totale  67.717  7.783  11,5% 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 
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 Grafico  4  -  Studenti  di  nazionalità  non  italiana:  percentuale  sul  totale  degli  alunni  per  provincia.  SCUOLA 
 PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2023/24 

 b)  Classi e sezioni 

 Tabella 9 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 
 2023/24 

 Provincia  Scuola 
 dell'infanzia 

 Scuola 
 primaria 

 Scuola 
 Secondaria di 

 I grado 

 Scuola 
 Secondaria di 

 II grado 

 Totale per 
 provincia 

 BOLOGNA  471  142  93  115  821 
 FERRARA  150  28  17  6  201 
 FORLI'-CESENA  145  35  16  7  203 
 MODENA  324  96  33  39  492 
 PARMA  235  68  48  20  371 
 PIACENZA  85  15  6  21  127 
 RAVENNA  184  42  23  5  254 
 REGGIO EMILIA  378  70  29  47  524 
 RIMINI  148  77  23  40  288 
 Totale  2.120  573  288  300  3.281 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 
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 Grafico  5  -  Numero  di  sezioni  e  classi,  per  provincia  e  per  grado.  SCUOLA  PARITARIA.  Emilia-Romagna.  A.s. 
 2023/24 

 Tabella 10 - Numero di sezioni e classi per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA.Emilia-Romagna. a.s. 2023/24 

 Ordine scuola  Numero classi  % sul totale 

 Scuola dell'infanzia  2.120  64,6% 
 Scuola primaria  573  17,5% 
 Scuola Secondaria di I grado  288  8,8% 
 Scuola Secondaria di II grado  300  9,1% 
 Totale  3.281 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 
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 Grafico  6  -  Numero  di  sezioni  e  classi  per  grado  scolastico:  rapporto  percentuale.  SCUOLA  PARITARIA. 
 Emilia-Romagna. a.s. 2023/24. 

 c)  I docenti 

 Tabella 11 - Numero di docenti per provincia e per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2023/24 

 Provincia 

 Scuola 
 dell'infanzia  Scuola primaria 

 Scuola 
 secondaria di I 

 grado 

 Scuola 
 secondaria di II 

 grado 

 Totale per 
 provincia 

 BOLOGNA  986  273  270  472  2.001 
 FERRARA  313  59  45  31  448 
 FORLI'-CESENA  301  79  42  12  434 
 MODENA  625  219  101  123  1.068 
 PIACENZA  148  43  10  20  221 
 PARMA  412  135  124  86  757 
 RAVENNA  326  87  58  10  481 
 REGGIO EMILIA  844  159  80  153  1.236 
 RIMINI  340  138  59  133  670 
 Totale  4.295  1.192  789  1.040  7.316 

 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 
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 Tabella 12 - Personale docente per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2023/24 

 Ordine scuola  n. docenti  % sul totale 
 Infanzia  4.295  58,7% 
 Primaria  1.192  16,3% 

 Secondaria di I grado  789  10,8% 
 Secondaria di II grado  1.040  14,2% 

 Totale  7.316 
 (Dati aggiornati al 27 ottobre 2023) 

 Grafico 7 - Personale docente per grado scolastico. SCUOLA PARITARIA. A.s. 2023/24 

 Credits 
 Chiara Brescianini - Dirigente Tecnico - USR ER 
 Roberta Musolesi – docente comandata Uf icio III – USR ER 
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